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Anotace

Bakalářská práce se zabývá vytvořením webové aplikace „Bin finder”, která bude

poskytovat uživateli příslušná data o poloze kontejnerů, určených pro tříděný komunální

odpad. V rámci této práce je vyvíjena aplikace, která bude realizována formou jednostránkové

webové stránky. Součástí práce je zadávací dokumentace, analýza funkčních a nefunkčních

požadavků, dokumentace kódu, testovací a uživatelská dokumentace.

Annotation

The bachelor thesis deals with the creation of web application “Bin finder”, which will

provide the users with relevant data on the location of containers intended for sorted municipal

waste. The application will be developed in the form of a SPA (Single Page Application). Part

of the work is tender documentation, analysis of functional and non-functional requirements,

code documentation, test and user documentation.
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1 Úvod

Mnou zvolené téma bakalářské práce zahrnuje vytvoření softwarového řešení pro

vyhledávání volně přístupných kontejnerů pro tříděný komunální odpad, které by mělo

poskytnout uživateli informace o umístění kontejnerů na základě uživatelem přednastavených

voleb (adresa, typ odpadu apod.). Vyvíjená aplikace je zaměřena na zprostředkovávání dat

formou portálu a bude obsahovat data o nádobách na území hlavního města Prahy, které budou

přístupné jak pro obyvatelstvo, tak i pro návštěvníky města.

Z uživatelského hlediska by vyvíjená aplikace měla zároveň plnit zájem uživatele o

požadované informace a poskytovat prosté a zároveň příjemné uživatelské rozhraní.

Tato práce se zabývá vytvořením klientské a serverové části webové aplikace,

grafického návrhu responzivního uživatelského rozhraní, uživatelské a testovací

dokumentace.

Hlavním důvodem vzniku tohoto projektu je usnadnit obyvatelstvu a návštěvníkům

hlavního města Prahy vyhledávání kontejnerů na tříděný odpad. Dalším důvodem je vytvoření

aplikace, která by umožňovala snadné rozšíření i na další města ČR, a tím pádem by bylo

možné podstatně zjednodušit vyhledávání kontejnerů například při cestování napříč celou ČR

bez zbytečného pamatování si jednotlivých místních portálů.

Prvním krokem při zpracování této bakalářské práce bylo provedení analýzy

podobných softwarových řešení, která umožnila specifikovat výhody jednotlivých portalů.

Pak následovala definice logického rámce prace, funkčních a nefunkční požadavků, na základě

výstupů z předchozích kapitol byly definovány uživatelské scénáře a navržen grafický design

uživatelského rozhraní aplikace. V dalším kroku probíhalo vyhledávání a volba základních

knihoven projektu a datových zdrojů aplikace. Dalším krokem bylo navržení architektury

aplikace a následná implementace projektu. Dále následovalo nasazení aplikace do testovacího

provozu, kde se důkladně testovaly. V rámci této práce byl proveden úspěšný pokus o rozšíření

aplikace na další město Ostravu.

Finálním krokem bylo provedení zhodnocení a formalizace výstupů projektu.

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem práce je vytvoření webové aplikace „Bin finder”, která poskytne

uživateli informace o sběrných nádobách pro tříděný komunální odpad v jeho blízkosti.
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Aplikace bude získávat a zobrazovat data z existujících OpenData zdrojů ve formě interaktivní

mapy, s možností zobrazení podrobných informací.

Součástí práce budou bezpodmínečně následující dokumenty:

● Zadávací dokumentace

● Analýza funkčních a nefunkčních požadavků

● Dokumentace kódu

● Testovací dokumentace

● Uživatelská dokumentace
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2 Analýza

2.1 Analýza podobných softwarových řešení

V současné době je na území České republiky v provozu několik portálů, poskytujících

informace o umístění nádob na tříděný komunální odpad. První z naznačených je „Mapa

tříděného odpadu” [1], který je provozován na území hlavního města Prahy, tento portál

poskytuje velké množství podrobných informací o přístupných stanovištích tříděného odpadu.

Navíc dává uživatelům možnost vyhledat potřebné stanoviště na základě zadané adresy, avšak

z hlediska UI/UX naznačený portál vizualizuje přebytečné informace např. identifikační číslo

kontejneru, dodatečné vrstvy na mapě apod. Uživatelem požadovaná data jsou de facto

„promíchaná” s technickými daty, ve výsledku je uživatel musí zbytečně vyhledávat v

zobrazených výsledcích. Uživatelské rozhraní portálu je znázorněno na obrázku 1.

Obrázek 1: Grafické rozhraní aplikace ,,Mapa tříděného odpadu” (hlavní město Praha)

Zdroj: [1]

Na webových stránkách statutárního města České Budějovice lze najít odkaz na

aplikaci „Sběrná místa separovaného odpadu” [2], která je implementovaná na žádost města

společnosti FCC Environment. Aplikace zajišťuje vyhledávání nádob na území města a

poskytuje možnost volby typu odpadu před vyhledáváním. Vyhledávání probíhá pomalu,

občas během zpracování požadavku dochází k výpadkům aplikace. Ovládání uživatelského

prostředí se provádí pomocí několika posuvných UI elementů a tlačítek. Tento portál dokáže

vyhledat adresu a zobrazit frekvenci odvozu odpadu. Uživatelské rozhraní portálu je

znázorněno na obrázku 2.

4

Obrázek 2: Grafické rozhraní aplikace ,,Sběrná místa separovaného odpadu” (České Budějovice)

Zdroj: [2]

Statutární město Liberec má na svém území nasazený do provozu integrovaný portál

„Úřad on-line”, součástí kterého je „Mapový portál” [3] umožňující přístup k informacím o

umístění nádob odpadového hospodářství města. Tento portál v porovnání s ostatními má

rychlou odezvu. Díky využití Google APIs portál umožňuje prohlížení ulic města a disponuje

dobře známým uživatelům rozhraním „Google Maps”. Bezproblémově vyhledává jednotlivé

ulice města, vyhledávání podle typu separovaného odpadu není k dispozici. Toto softwarové

řešení je realizováno formou SPA. Grafické rozhraní daného portálu (Odpadové hospodářství)

je znázorněno na obrázku 3.
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Obrázek 3: Grafické rozhraní aplikace ,,Mapový portál (Odpadové hospodářství)” (statutární město Liberec)

Zdroj: [3]

Na základě výše uvedeného popisu existujících softwarových řešení a jejich

uživatelského testování lze specifikovat výhody jednotlivých řešení. Výhody uvedené v

tabulce 1.
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Tabulka 1: Porovnání výhod webových portálů poskytujících informace o umístění nádob na tříděný komunální odpad

provozovaných městy České republiky

Název aplikace

Srovnávací kritéria

„Mapa tříděného

odpadu” (České

Budějovice)

„Mapový portál”

(Liberec)

„Mapa tříděného

odpadu” (hlavní

město Praha)

Možnost vyhledávání

kontejneru na základě

adresy

Ano Ne Ano

Stabilně rychlé zpracování

požadavků uživatele
Ne Ano Ano

Implementace formou SPA Ne Ano Ano

Aplikace vizualizuje

optimální objem dat
Ano Ano Ne

Příjemné uživatelské

rozhrání
Ne Ano Ano

Aplikace umožňuje

uživatelům nastavovat

vyhledávácí filtry

Ano Ne Ne

Zdroj: Vlastní zpracování
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2.2 Logický rámec

Tabulka 2: Logický rámec projektu (1. část)

Popis projektu Objektivně

ověřitelné ukazatele

Prostředky ověření Předpoklady

Záměr projektu:

Usnadnit obyvatelstvu

hlavního města Praha

vyhledávání

kontejnerů pro tříděný

komunální odpad

Funkční webová

aplikace

Statistiky aplikace

Hodnocení uživatelů

Cíl projektu:

Vytvořit interaktivní

webovou aplikaci,

která poskytne

uživateli informace o

sběrných nádobách

pro tříděný komunální

odpad v jeho blízkosti

Využívání aplikace

obyvatelstvem města

Více než 50 návštěv

domény s aplikací

během prvního

provozního týdne

Statistiky

návštěvnosti domény

s aplikací

Uživatelský zájem

o aplikaci

Výstupy:

1. zadávací

dokumentace

2. webová aplikace

4. uživatelská

dokumentace

5. testovací

dokumentace

Zadávací

dokumentace

Webová aplikace

nasazena do provozu

Uživatelská

dokumentace

Testovací

dokumentace

Do konce března

2020 bude navržen a

implementován

frontend aplikace.

Do konce července

2020 bude

provedena

implementace

backendu aplikace a

její propojení s

frontendem.

Do konce února

2021 bude

provedeno nasazení

do provozu a

testování aplikace.

Existence

potřebných

OpenData zdrojů.

Existence

potřebných REST

APIs.

Správné propojení

využívaných open

source balíků.

Kompatibilita

použitých open


[…]

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Jako další krok na vylepšení aplikace je implementace portálů pro administraci, která

by umožnila obnovení dat z OpenData zdrojů a zobrazení zpětných vazeb uživatelů pomocí

UI.

Díky zvolené GraphQL architektuře pro pohodlnější využití aplikace na mobilních

zařízeních lze také provést portaci aplikace i pro mobilní platformy iOS a Android beze změn

serverní části aplikace.

Aplikace se plánuje udržovat v režimu testovacího provozu a v budoucnu se plánuje

předání zdrojového kódu aplikací statutárnímu městu Praha pro nasazení do produkčního

provozu.
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7 Závěr

Cílem tohoto projektu bylo vytvořit webovou aplikaci pro vyhledávání volně

přístupných kontejnerů pro tříděný komunální odpad, která by dokázala poskytnout uživateli

informace o umístění kontejnerů na základě uživatelem předem nastavených voleb. Po

provedení analýzy podobných softwarových řešení byl použit logický rámec, díky kterému

byly stanoveny základní body pro realizaci projektu. Dále byly definované funkční a

nefunkční požadavky projektu, které vyplynuly z analýzy podobných projektů.

Na základě čilé práce a analýzy funkčních požadavků bylo definováno několik

základních uživatelských scénářů. Po definování jednotlivých kroků každého ze scénářů bylo

zřejmě možno začít návrh designu aplikace. Pro pohodlné použití aplikace jak na desktopu,

tak i na mobilním přístroji bylo rozhodnuto vytvořit responzivní design, který byl ve výsledku

navrhnut pro základní form faktory: mobil, tablet a desktop.

V dalším kroku bylo rozhodnuto provést výběr programovacího jazyka a výběr

základních knihoven projektu. Na základě osobních zkušeností a specifik projektů byly

zvoleny ty nástroje, které splňují požadavky projektu. Následně bylo provedeno vyhledávání

vhodných datových zdrojů. Na základě analýzy původu, podoby a specifik datových zdrojů

aplikace bylo provedeno rozhodnutí o použití vhodného databázového systému. Dále

následoval návrh architektury pro klientskou a serverní část a následná implementace

navrhnutých řešení. V dalším kroku probíhalo psaní unit a snapshot testů a manuální testování

aplikace. Pak bylo rozhodnuto provést nasazení aplikace do testovacího provozu.

V rámci této práce byl proveden úspěšný pokus o rozšíření aplikace i pro další město.

Byl vyhledán a agregován další OpenData zdroj, který umožnil zobrazení nádob na tříděný

odpad i pro město Ostravu.

Zásadním problémem z hlediska rozšíření aplikace pro další města je standardizace

OpenData sad. Každé město rozhoduje o podobě, naplněnosti a formátu dat samostatně a

nezávisle, proto není možné proces přidávání nových měst automatizovat. Dalším problémem

je různorodost předpisů pro každé město. Města napříč celou ČR mají zcela odlišné podmínky

sortování určitých typů odpadů (nápojové kartony, kov, barevné sklo), které jsou závislé

především na dohodě s místními podniky, které zajišťují odvoz a další zpracování

separovaného odpadu.

Jak je vidět z metrik volání Google Maps JavaScript API portálu Google Cloud

Platform, během prvního týdne přes aplikaci bylo vyhledáno více než 70 stanovišť na tříděný

komunální odpad.
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Během testovacího provozu bylo zjištěno, že jedna třetina uživatelů chce využívat

aplikaci v anglickém jazyce, proto bylo rozhodnuto přidat možnost lokalizace a angličtiny jako

jednoho z možných jazyků rozhraní.

Pro pohodlnější zobrazení výsledků z vyhledávání bylo rozhodnuto přidat možnost

skrývat hlavní panel aplikací pro zařízení s malým displejem.
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8 Zdrojový kód projektu

Plná verze zdrojového kódu aplikace je zpřístupněna na servisu Bitbucket pro účet:

Adresa servisu: https://bitbucket.org

Username: jcu.bin.finder@gmail.com

Password: Prf.20$fZ

Domena aplikace „Bin Finder“: https://bin-finder.netlify.app

mailto:jcu.bin.finder@gmail.com
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9 Slovník pojmů

SPA (Single Page Application) – webová aplikace, jejíž obsah je tvořen jedinou HTML

stránkou a dynamicky se generuje za běhu.

UI (User Interface) – prostředek, kterým osoba ovládá softwarovou aplikaci nebo

hardwarové zařízení. [20]

UX (User Experience) – zkušenost někoho s používáním produktu, systému nebo

služby. [21]

OpenData – obsah, který může kdokoli libovolně sdílet za jakýmkoli účelem. [19]

API (Application Programming Interface) – sada příkazů, funkcí, protokolů a objektů,

které programátoři mohou použít k vytvoření softwaru nebo k interakci s externím

systémem. [22]

KANBAN – systém komunikace mezi pracovníky během výrobního procesu. [23]

GraphQL – open-source datový dotazovací a manipulační jazyk pro API. [24]

CRA (Create React App) – speciální CLI nástroj pro vytvoření ReactJS aplikací.

CLI (Command Line Interface) – je textové rozhraní používané pro zadávání

příkazů. [25]

CI/CD (Continuous integration / Continuous delivery) – metoda častého doručování

aplikací zákazníkům zavedením automatizace do fází vývoje aplikací. [26]

CRUD (Create, Read, Update, Delete) – operace s daty

DB (Database) – databázový systém

JSON (JavaScript Object Notation) – textový formát pro výměnu dat

CSS (Cascading Style Sheets) – tabulky kaskádových stylů se používají k formátování

rozložení webových stránek. [27]

NPM – největší softwarový registr na světě. [28]

NoSQL (Not only SQL) – je přístup k návrhu databáze, který poskytuje flexibilní

schémata pro ukládání a načítání dat nad rámec tradičních tabulkových struktur

nalezených v relačních databázích. [29]
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