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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Autor předkládá typickou projektově orientovanou práci, která sleduje běžnou strukturu tohoto typu

prací. Práce v listinné podobě v rozsahu 44 stran (47 včetně příloh) přiměřeným způsobem popisuje

zadání a tvorbu výsledného SW produktu, přičemž jsou využity prvky projektového řízení a

standardních nástrojů SW modelování (jazyk UML)

Autor při zpracování práce postupoval samostatně, přičemž postup pravidelně konzultoval

s vedoucím práce. Výsledný SW vhodným způsobem využívá dostupných otevřených dat

(OpenData), přičemž integruje více datových sad. Samotné zpracování SW je provedeno na dobré

úrovni s v souladu se současnými trendy vývoje webových aplikací.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jak bude výsledný produkt nadále provozován/rozšiřován?

Práci

☒ doporučuji

☐ nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

☒ výborně ☐velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a
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